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W czwartek, 24 listopada 2016 r., po raz trzynasty w Zespole Szkół w Gołaszynie, spotkali się
młodzi miłośnicy kultury żywego słowa, by podczas Gminnego Przeglądu Recytatorskiego
zaprezentować  twórczość naszego noblisty - Henryka Sienkiewicza. Z uwagi, że rok 2016
ustanowiony został rokiem Henryka Sienkiewicza tematem tegorocznego przeglądu uczyniliśmy
prozę tego znakomitego pisarza. I tym razem nie brakowało chętnych, by zmierzyć się z
sienkiewiczowskimi dziełami, które stanowią nie tylko zabytek pięknej literackiej polszczyzny i
skarbnicę wiedzy historycznej, ale są również narodowym dziełem Polaków, które
podtrzymywało ich na duchu podczas zaborów, pokazując chwałę polskiego oręża.

  

 

  

      

  

Podczas tegorocznej uroczystości wystąpiło 36 recytatorów z sześciu szkół gminnych:
uczniowie ze Szkoły Podstawowej w Aleksandrowie, z Zespołu Szkół w Gołaszynie, Gołąbek,
Krynki, Świdrów i Zalesia. Podczas recytacji mogliśmy usłyszeć fragmenty najpiękniejszych
dzieł naszego noblisty: „Krzyżaków”, „Quo vadis”, „W pustyni i w puszczy”, „Potopu”. Nasi
deklamatorzy sięgnęli również do sienkiewiczowskich nowel, baśni i legend. Na tegorocznym
przeglądzie naszą szkołę reprezentowali: Kacper i Marcel Burdach z klasy I, Ania
Buczkowska  z
klasy II, 
Zuzanna Śmietanka i Jakub Jastrzębski
z klasy III. Uczniowie z klasy V i VI: 
Natalia Domańska, Mateusz Buczek i Daria Goławska
deklamowali prozę naszego wybitnego pisarza. Uroczystość prowadzili uczniowie klasy VI: 
Gabriela Celińska, Kacper Wierzejski, Katarzyna Wysokińska i Michał Bonikowski
.
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Przegląd recytatorski to nie tylko emocje związane z deklamacją, to także niezapomniany
klimat, który tworzą zarówno uczestnicy jak i widownia, która jak zawsze nie szczędziła pochwał
recytatorom, nagradzając ich gromkimi brawami. Na zakończenie XIII Gminnego Przeglądu
Recytatorskiego dyrektor Zespołu Szkół w Gołaszynie, pani Hanna Lisiewska                i
dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury pan Henryk Wysocki wręczyli pamiątkowe dyplomy,
podziękowania i  książki Henryka Sienkiewicza, które uzupełnią zbiory szkolnych bibliotek.
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